Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 39FD82E1-C5E7F95D-78E70913-8B8040F8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1074, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar, para comporem o Colégio Eleitoral do Corpo Docente do
Ifes, os membros eleitos na forma do Anexo desta Portaria;

Art. 2º O mandato dos membros será de 4 (quatro) anos, conforme Resolução CS nº
02/2014;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 39FD82E1-C5E7F95D-78E70913-8B8040F8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

.

Página 1

 Colégio Eleitoral Corpo Docente

Alegre

Titular Daiani Bernardo Pirovani

Suplente Jacyara Conceição Rosa Mardgan

Titular Luiz Flavio Vianna Silveira

Suplente Cesar Otaviano Penna Junior

Aracruz

Titular João Alberto Fioresi Altoé

Suplente Jadielson Lucas da Silva Antônio

Barra de São Francisco

Titular Ricardo Santos Dias

Suplente Marling Rodrigues Gava Alvarenga

Cachoeiro Itapemirim

Titular Edson Maciel Peixoto*

Suplente Flavio Palhano Fernandes*

Titular Marcônio Pereira de Magalhães

Suplente Flávio Costa de Cerqueira

Cariacica

Titular Jocélia Abreu Barcellos Vargas

Suplente Alfeu Scarpat Junior

Titular José Bohland Filho

Suplente Marcelo Esteves de Andrade

Cefor

Titular Maria das Graças Ferreira Lobino*

Suplente Márcia Gonçalves de Oliveira*

Centro Serrano

Titular  Ivan Luiz Resende

Suplente  Sérgio Adriany Santos Moreira

Colatina

Titular  Joanita Araújo Espanhol

Suplente  Marcelo Moreira da Silva

Titular  José Maria de Souza

Suplente  Alexandre Cypreste Amorim

Guarapari Não  houve inscritos / Sem representação

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 39FD82E1-C5E7F95D-78E70913-8B8040F8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

.

Página 2

Ibatiba

Titular Plínio Ferreira Guimarães*

Suplente Júlio César Goldner Vendramini*

Itapina

Titular Anderson Mathias Holtz

Suplente Ronilda Lana Aguiar

Linhares

Titular  Ralf Majevski Santos

Suplente  Douglas Espindola Baessa

Montanha

Titular Isaac Gezer Silva de Oliveira *

Suplente Ana Karina Loreley L.R. *

Nova Venécia Não  houve inscritos / Sem representação

Piúma

Titular Celi Maria de Souza*

Suplente Clovis Roberto dos Santos*

Santa Teresa

Titular Moacyr Antônio Serafini

Suplente Gustavo Haddad Souza Vieira

São Mateus

Titular Carolina Lomando Canete

Suplente Werley Gomes Facco

Titular Carlos Eduardo Silva Abreu

Suplente Thiago Rafalski Maduro

Serra

Titular Sérgio Nery Simões

Suplente Bruno Ramos Gonzaga

Venda Nova do Imigrante

Titular Evandro de Andrade Siqueira*

Suplente Adriana Machado Meneguelli*

Viana

Titular Bruno Feres Bichara Peixoto

Suplente Adonai José Lacruz

Vila Velha

Titular Maria Ivaneide Coutinho Corrêa*

Suplente Estela Cláudia Ferretti*

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 39FD82E1-C5E7F95D-78E70913-8B8040F8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

.

Página 3

Vitória

Titular Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Suplente Alex Jordane de Oliveira

Titular Nelson Martinelli Filho

Suplente Letícia Queiroz de Carvalho

Titular Reginaldo Barbosa Nunes

Suplente Luiz Antonio da Silva

Titular Rodrigo Varejão Andreão

Suplente Samuel Alves de Souza

* Designados pela Portaria nº 1259 de 30/05/2016 e com mandatos válidos pelo período de 2016 a 2020

		2018-05-22T10:34:53-0300